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SA | CUDITSHEM

Ju, vajza té vogla e djem té vegjél té mbaré,

Me sy ndonjé poet a keni paré?

Me ju poeti shémbéllen, [émijé,
Po mund t'i keté flokét dhe me thinjé

Dhe qejf i ka dhe pérrallat dhe rréfimet,
Cuditet me déborén dhe blerimet.

Qéndron pérpara [letéve & pemées,
I krahason me vargjet e poemeés.

Vrapon né breg; ku valé e detit ndal,
Dhe valés, pér habi, 1 thoté mal.

E ndjek me sy kur fluturon njé flutur,
Pérpjek shuplakat: «Qenka shumé e bukur!.
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Dhe niset viap, si Tani; shpejt ta kapé,
Q€ mes pellembés krahét pak t’ia hapé.

Al si ju kudo ka gejf té futet,
Né arat e fabrikat e né butet,.

Bile harbon edhe né shesh té lodrave. .
Dhe hyn né lumé mes. pér mes kodrave.

Né breg t& lumit luan dhe me gurs,
Megjithése thinja ka dhe éshté burré!

Atij, poriu mbush mendja; ngjitet malit
Né kémbé edhe né samar t& kalit

Dhe zbret t'i shohé zogjté né gémushé
Dhe bén si zogjté ciu-ciu-ciu me buzé!
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Pastaj dhe rrokulliset népér bat,
Fap né kurriz, po fap edhe né bark...

Tamam si ju, o cuna, o fémijé,
Cdo gjé trazon, cdo gjé kérkon ta dijé!

Dhe po t'i thoné: «Mos, se s’éshté miré!»
Si ju var buzét dhe i vjen véshtiré.

1 di fabrikat edhe natén voné
Dhe vargje shkruan dhe 1éviz né dhomé.

Vrapon pas fjalés shumé té véshtiré,
E kap si peshk dhe gesh, se i vjen miré.

Dhe hidhet me njé kémbé né parket,
Tamam si ju, «e gjetal» zé thérret.
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I thoté mami: «Fli,

Po zbardh méngjesi!s
Ia kthen: «Akom

a s’po kéndon kéndesi.»

Sa i cuditshém

genka ky poetj,
Tamam si Tani,

Lona, Vijollca, Meti...

Tamam, tamam_.

- PO vetém se di shumé
Kur flini ju sj

Z0gjté, nuk heén gjuma,,,



PERRALLA E KECERVE

1"

Xhaxhi Driteroi di pérralla t¢ bukura
Pér dhelpra, dhi e kunadhe.
Thuajini xhaxhit, moj flutura:
Tregona njé pérrallé té madhe!

Dhe xhaxhi atheré do leré

Librin e tij né tryeze,

Pérralla né mend do t'i bjeré,
Pérralla pér kecérit e dhiné e zeze.

2.

Na ishte, ¢na ishte njéheré...

Dégjoni, qé fjalét mos mbeten né eré!
Dégjoni gé fjalét né koké té hyjné

Dhe njéra-tjetrén né radh& mos shtyjné,
Mos shahen e kurré mos béjné shamaté,
Se mendja pastaj i nxjerr jashté.
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Dhe mendja prandaj éshteé mendje,
Se rregull kérkon nga . méngjesi né
mbrémje...

3.

Pazarit po shkonte ngadalé néna dhi |
Me kecérit e saj lozonjaré, |
Po shkonte né librari
T’u blinte dy abetare.
— U rritét,
u bété si cjepér! —
U thcshte néna fémijéve, —
Dhe duhet ta dini patjetér
Si shkruhet gjuha e dhive!
Dhe gjuha s’'mésohet fare
Po s’blemé dy abetare.

4,

Dhe shkuan kecérit dhe dhia

Né rrugén me dy librarira,

N€é njérén, qé quhej «Shkéndija»,
Radhiteshin libra té mira

Dhe kecérit té dy u cuditén
Dhe brenda u futén e s’pritén.
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